德财函〔2025〕15号
德化县财政局关于印发农业生产发展及基础设施建设项目实施方案的通知

各项目建设单位：

为贯彻落实党中央乡村振兴战略部署，支持我县新型农业经营主体完善基础设施，加快科技创新，鼓励走生态农业、休闲农业的发展道路，做大做强重点产业，提高市场竞争力，促进我县农业产业化进程和可持续发展，根据《福建省省级财政支持农村小型公益设施及农业生产发展专项资金管理办法》（闽财农〔2017〕65号）和《福建省财政厅关于下达2024年农业生产发展及基础设施建设资金的通知》（闽财农指〔2024〕106号）文件精神,现就组织农民专业合作社申报农业生产发展及基础设施建设项目通知如下：

一、申报对象应具备的条件

（一）已注册登记并正常运行两年以上；
（二）遵纪守法，诚信经营，没有不良记录；

（三）组织机构代码证、税务登记证齐全，有独立的银行账号，经营活动有较为完整的财务收支记录；

（四）申报项目需经社员大会或社员代表大会同意，形成会议纪要，并由全体成员签字盖章；

（五）补助项目原则上应在3个月内完成，项目资金应有较完备的银行流水或财务记录。

二、资金补助标准及建设期限

根据资金管理办法,本项目采取“以奖代补、先建后补”的方式给予扶持，专项资金对符合条件的项目一般每个项目补助10-50万元。对新型农业经营主体的补助比例不超过项目实际总投入的50%。项目批复之日起3个月内完成项目建设。

三、项目申报单位需提供的申报材料

（一）申请资金请示文件，文件应介绍项目名称、建设内容、资金筹措方案、申请专项资金数额及用途等；

（二）营业执照、组织机构代码证、税务登记证、银行开户证明等复印件（每页加盖单位公章）；

（三）农民专业合作社还需提供全体社员签字盖章的社员大会或社员代表大会会议纪要原件；

（四）项目申报单位根据拟发展和建设的生产基地、基础设施条件等情况，编制具体实施方案。实施方案内容包括：项目建设内容、资金筹措方案、申请财政补助金额、实施地点、带动农户数量以及预计取得的经济效益等。

四、申报及验收程序

（一）申报截止日期为2025 年7月18日（含当日）前，逾期不予受理。
（二）项目申报单位按照要求将申报材料上报县财政局，县财政局对申报信息的真实性、合规性进行核实，必要时委托项目实施单位注册地（或项目实施地）乡镇政府核实相关信息。按照公开、公平、公正的原则，对项目承担单位申请的建设项目进行严格审定，优先安排规模大、带动力强、经营主体有实力、财务管理规范的企业，择优确定拟扶持项目和补助资金，并进行公示，公示5个工作日后无异议，由县财政局批复。

（三）各项目实施单位要严格按照批复的建设内容抓紧组织实施，并于2025年11月底前完成并提交县财政局验收，申报验收材料包括：①项目申请验收报告；②项目建设前、中、后照片；③项目实施单位为主体支出的项目投资转账凭证；④项目投资发票；⑤第三方机构专项财务审计报告等。下述几种情况，不列入项目资金支出：与批复的建设内容不一致的开支；现金开支；白条等非正规票据；场地、设备租金以及其他与项目无关的支出等。
（四）县财政局负责项目验收，采取实地查看、查阅内业档案、账证核对等方式，核实投资计划、项目任务、绩效目标完成情况，出具书面验收报告。项目验收合格后，拨付补助资金；验收不合格的，责令限期整改，整改后验收合格的拨付补助资金，不合格的取消项目补助。
五、工作要求

（一）加强资金管理。各项目实施主体严格按照省级财政专项资金管理有关规定，加强项目资金管理，确保省级项目资金做到专账管理，专款专用。
（二）加强绩效评价。项目实施主体要积极配合县财政部门开展项目绩效评价，做到项目实施情况及绩效评价相关材料及时报送。

（三）加强档案管理。项目实施主体要建立、保存完善的生产档案记录，相关相片和资料要及时分类整理备查。

联系人：林星海
联系地址：德化县浔中镇浔北路16号

联系电话0595-23596268、23526952

德化县财政局

2025年7月14日

	德化县财政局办公室                      2025年7月 日印发

PAGE
— 3 —